
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

                        
 Atti contabili A03/26 

Albo on line 
                            Amministrazione trasparente 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). M4C1I1.4-2022-981. 
Cod. progetto M4C1I1.4-2022-981-P-16753 Titolo: RITORNO AL FUTURO 
CUP E84D22005540006 
 

DETERMINA A CONTRARRE CONVENZIONE per PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 
EXTRACURRICULARI (TEATRO) 

 
La Dirigente Scolastica 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, gli artt. n. 41 comma 2-ter e n. 51, comma 1 lettera a) sub 2.; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/




Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 
2; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»; 
VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1 del PNRR – Next generation EU), denominata “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’Art. 1 c. 8 DL 6 maggio 2021, n. 59, come modificato in sede di conversione in legge; 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono stati definiti i 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4.; 
VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € € 226.715,99; 
VISTO l’atto di concessione del M.I.M. prot. n. 52443 del 18/03/2023; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0109799, del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e recanti “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022)” - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 (delibera 
CdI n. 1/3 del 15/01/2022); 
VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 31/01/2023 delibera n.1/4; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1585 
del 21/03/2023; 
CONSIDERATA la possibilità, nell’ambito del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-16753 Titolo: RITORNO AL 
FUTURO CUP E84D22005540006 di destinare una parte delle attività del progetto allo svolgimento di 
percorsi formativi e laboratoriali extracurriculari, in favore di studentesse e studenti a rischio di 
abbandono, erogati da personale esperto in co-presenza con un tutor scolastico; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento ila 
Dott.ssa Donatella Mascagna, in qualità di Dirigente scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5/4 del 31/01/2023 di approvazione alla partecipazione 
dell’avviso n. 962 PNRR di cui sopra; 
RILEVATA l’esigenza di esperire l’affidamento per lo svolgimento dei percorsi formativi e laboratoriali 
extracurriculari (Teatro) alla associazione già individuata in fase di progettazione;  
VERIFICATO che quanto richiesto del presente provvedimento non è compreso nelle convenzioni                   
CONSIP spa; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata (€ 3.160,00 IVA 22% inclusa) per la 
fornitura richiesta risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di 
bilancio dell’istituto; 
VISTA la Legge n. 108/2021 ed in particolare l’art.51, comma 1 lettera a) sub 2.;  
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per l’erogazione di 
percorsi formativi e laboratoriali extracurriculari di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs 
n.50/2016 e per effetto della L. n. 108/2021 ed in particolare l’art.51, comma 1 lettera a) sub 2., di 
procedere all’individuazione della Associazione “LA CASA DI BRADAMANTE” –  via Vecchia Campana 62-  
Pozzuoli (NA)  P.IVAe C.F. : 08677071212 - cui affidare il lavoro alla luce delle sotto indicate adeguate 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  -  natd130003@pec.istruzione.it - www.itcgpareto.edu.it 

 Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 
 

 
 

 

motivazioni: a) valore dell’appalto, per ogni ditta, di max € 3.160,00 IVA 22% inclusa, previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto di 
semplice realizzazione sotto il profilo tecnico; c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e  
delle condizioni di acquisizione del servizio; d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, 
dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, 
lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016), così 
come della rispondenza di quanto offerta all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante 
deve soddisfare; e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni 
delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2  
L’avvio della procedura per “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) 
del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. e ai sensi della Legge n. 108/2021 alla Associazione 
“LA CASA DI BRADAMANTE” – via Vecchia Campana 62 - Pozzuoli (NA) P. IVA: 08677071212  

 
Art. 3  

Di impegnare la spesa complessiva max di € 3.160,00 IVA 22% inclusa (€ 2381,31 IVA 22% esclusa) 

sull’aggregato A03/26 per il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-16753 Titolo: RITORNO AL FUTURO 

 
Art. 4  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è la Dirigente Scolastica Donatella Mascagna. 

 
Art. 5 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura, saranno forniti alla Associazione in maniera 
più dettagliata nella convenzione, cha farà seguito al presente provvedimento. 

 
Art. 6 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato, dopo consegna, installazione e collaudo, a seguito di 
presentazione di fattura elettronica, DURC, verifica inadempienze ai sensi dell’art.48-bis D.P.R. n.602/73, 
dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/2010. 

 
Art. 7 

Di pubblicare copia della presente nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di istituto: 
www.itcgpareto.edu.it. 
 

Firmato digitalmente  
dalla dirigente scolastica 

 Donatella Mascagna 

mailto:natd130003@istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/
http://www.itcgpareto.gov.it/

		2023-08-29T13:48:30+0200
	DONATELLA MASCAGNA




